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KORXONANING MOLIYAVIY-
XO‘JALIK FAOLIYATI 
KO‘RSATKICHLARINI 
BAHOLASH

Musurmonova Mahbuba Omonovna
Qarshi davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Maqolada korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoliyati samaradorligini baholash muammosi ko‘rib chiqildi. Turli 
iqtisodchi olimlarning samaradorlikni baholash usullari o‘rganib chiqildi va ularning farqlari aniqlandi.

Kalit so‘zlar: moliyaviy-xo‘jalik faoliyati, ish faoliyatini baholash, samaradorlik ko‘rsatkichlari, samaradorlik ko‘rsatkichlarini 
hisoblash usullari, faoliyatni baholashga yondashuvlar.
Abstract: The problem of evaluating the effectiveness of the financial and economic activity of the enterprise was consid-
ered in the article. The efficiency evaluation methods of various scientists were studied. The differences were identified.

Key words: financial and economic activities, performance assessment, effectiveness indicators, methods for calculating 
performance indicators, approaches to effectiveness assessment.
Аннотация: В статье рассмотрена проблема оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия. Были изучены методы оценки эффективности различных ученых экономистов и выявлены их раз-
личия.

Ключевые слова: финансово-хозяйственная деятельность, оценка эффективности, показатели эффективности, 
методики расчета показателей эффективности, подходы к оценке эффективности.

K I R I S H
Davlatning iqtisodiy holati ko‘p jihatdan uning xo‘jalik yurituvchi subyektlari faoliyatining samaradorligiga 

bog‘liq, shuning uchun samaradorlik muammosi jamiyat oldida turgan qator vazifalar orasida asosiy o‘rinlardan 
birini egallaydi. Bu masala jamiyat taraqqiyotining barcha bosqichlarida dolzarbdir, chunki ehtiyojlar doimiy 
ravishda ortib bormoqda va xom-ashyo taqchilligi oshib bormoqda. Shuningdek, korxona ‒ iqtisodiyotning bir 
bo‘g‘ini. Bozor munosabatlari sharoitida iqtisodiy faoliyatning asosiy mas’uliyati turli xil mahsulot ishlab chiqa-
ruvchi, xizmat ko‘rsatuvchi hamda malakali kadrlar mujassamlanib, resurslarning turli xillaridan foydalaniluvchi 
korxonalar zimmasiga yuklatilgan. [1]

Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalarning raqobatbardoshligi va kelgusida faoliyatining maqsadga 
muvofiqligi, birinchi navbatda, ularning faoliyati samaradorligiga asoslanadi va moliyaviy faoliyat samaradorligi 
tashqi investorlar uchun moliyaviy jozibadorlik kafolati bo‘lib xizmat qiladi. Moliyaviy-xo‘jalik operatsiyalarida 
shartnomalashuvchilar, shuningdek, tashkilot egalari, keyin tashkilotning hozirgi, o‘tmishdagi va kelajakdagi 
moliyaviy faoliyatini baholash katta ahamiyatga ega.

Korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoliyati samaradorligini baholash qaysi sohalarda ish olib borish kerakligini 
ko‘rsatadi va korxonaning moliyaviy holatidagi eng muhim jihatlar va zaif tomonlarni aniqlash imkonini beradi. 
Shunga ko‘ra, tahlil natijalari korxona faoliyatining muayyan davridagi moliyaviy holatini yaxshilashning eng 
muhim usullari qanday degan savolga javob beradi.

Zamonamiz voqeligida korxonaning keng qamrovli raqobatga bardosh bera olishi va o‘z faoliyati samara-
dorligini oshirishi uning doimiy o‘zgarib turadigan ekologik sharoitlarga tez javob berish va moslashish qobili-
yatiga, shu jumladan siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, jamiyatda sodir bo‘layotgan ekologik va boshqa jarayonlar, xavf 
omillarini bartaraf etish va o‘z pozitsiyalarini mustahkamlash bo‘yicha tegishli qarorlar qabul qilish uchun zarur 
hisoblanadi. Shuning uchun korxona samaradorligini baholashning asosiy muammosi korxonaning moliyaviy 
holati va imkoniyatlarini to‘liq aks ettiruvchi optimal ko‘rsatkichlar to‘plamini tanlashdir.

Iqtisodiy adabiyotlarda korxona samaradorligini tavsiflovchi juda ko‘p ko‘rsatkichlar mavjud, ammo ular 
ko‘pincha bir-birini takrorlaydi va tahlil qilinadigan obyektning holatini baholash jarayonini murakkablashtiradi. 
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kichlarning butun majmuasidan foydalanishga hojat yo‘q. Muhokama uchun muammo va mavzu tez, aniq va 
ishonchli tahlil qilish imkonini beruvchi ko‘rsatkichlarning optimal tizimini tanlash masalasi bo‘lib qolmoqda: 
tahlil qilinayotgan obyektning holatini baholash va boshqaruvni tuzilgan ma’lumotlar bilan ta’minlash, ular aso-
sida asosli boshqaruv qarorlarini qabul qilish mumkin.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
20-asrning 90-yillarida gʻarb iqtisodchilari Kigan, R. Linch, K. Kross, Fitsjerald, D. Norton, R. Kaplan, E. Nili 

asosiy faoliyat koʻrsatkichlari tizimiga asoslangan holda tashkilotlar faoliyatini oʻlchashning yangi modellarini 
taklif qila boshladilar. (KPI).

KPI tizimlari korxona faoliyatining eng muhim tomonlarini tavsiflovchi va uning strategik maqsadlariga 
qay darajada erishganligini baholash imkonini beruvchi cheklangan moliyaviy va nomoliyaviy ko‘rsatkichlarga 
asoslanadi. Samaradorlik tizimlaridan foydalanish, birinchi navbatda, tashkilot rahbariyatining manfaatlariga, 
boshqaruvni tegishli va ishonchli ma’lumotlar bilan ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, ular asosida samarali qarorlar 
qabul qilinishi mumkin. Ko‘rsatkichlarning cheklanganligi va ularning boshqaruv nuqtai nazaridan ahamiyati 
samaradorlik tizimini tanlashda asosiy omil hisoblanadi.

G‘arb modellari orasida eng rivojlangan va keng tarqalgan quyidagilar hisoblanadi: “Muvozanatli ko‘rsat-
kichlar tizimi”, “Samaradorlik piramidasi” va boshqalar. Shuni ta’kidlash kerakki, mamlakat amaliyotida ushbu 
tizimlar o‘rganilmoqda, ammo ularni qo‘llash modifikatsiyani talab qiladi [3].

Negashev E.V., Gilyarovskaya L.T., Lyubushin N.P. kabi rus mualliflari korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoli-
yatini turli jihatlarini baholashda “samaradorlik” atamasidan foydalanib, tadbirkorlik subyekti faoliyatini tahlil qil-
ishda tizimli yondashuv va komplekslikni ta’minlash muhimligini ta’kidlaydilar. Ushbu yondashuv bilan ko‘rsat-
kichlar tizimi hisoblab chiqiladi, uning asosida xo‘jalik yurituvchi subyektning iqtisodiy holati tahlil qilinadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoliyatini baholovchi ko‘rstatkichlar turli mezonlar aso-

sida nazariy va tizimli tahlil qilingan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxonani moliyaviy-xo‘jalik faoliyatini baholovchi ko‘rsatkichlarni bir necha guruhlarga bo‘lib tahlil qil-

ishimiz mumkin:
Korxona faoliyatining individual jihatlari samaradorligini tavsiflovchi alohida ko‘rsatkichlar. Ular korxona 

resurslarining ayrim turlaridan foydalanish samaradorligi ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga oladi: mehnat (mehnat 
unumdorligi); material (moddiy mahsuldorlik va material zichligi); moliyaviy (kapitalning intensivligi va kapital 
unumdorligi) va asosiy ishlab chiqarish fondlari (kapitalning unumdorligi va kapital sig‘imi).

Yakuniy natijalar va umuman korxonaning samaradorligini ifodalovchi umumiy ko‘rsatkichlar. Ular renta-
bellik ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga oladi: aktivlar rentabelligi, o‘z kapitali rentabelligi, kapital rentabelligi, sotishdan 
olingan daromad.

Korxona holatini o‘rganishda qo‘llaniladigan asosiy metod va usullar standart bo‘lib, ko‘plab mualliflar 
tomonidan qo‘llaniladi. Ular faqat hisoblangan va tahlil qilingan iqtisodiy ko‘rsatkichlarning nomi va soni bo‘yicha 
farq qilishi mumkin. 1-jadvalda korxona samaradorligini tahlil qilish va baholashning bir nechta mavjud usullarini 
taqdim etadi.

1-jadval: Samaradorlikni baholashga turli iqtisodiy yondoshuvlar*
Muallif Bosqichlar tahlil Indeks

Sheremet A.D.

1. “Ichki samaradorlik” 
tahlili Biznesning o‘ziga xos xususiyatlariga qarab

2. Moliyaviy natijalarni 
aniqlash

foyda miqdori;
Aktivlardan samarali foydalanish ko‘rsatkichlari (tovar-moddiy boyliklar, 
aktivlar, aylanma mablag‘larning aylanish koeffitsiyentlari);
Daromadlilik ko‘rsatkichlari (rentabellik sotish, aktivlar, shaxsiy kapital)

3. Moliyaviy holat 
tahlili

Likvidlik ko‘rsatkichlari (balans likvidligi, imkoniyatlar, umumiy likvidlik, 
tez likvidlik, mutlaq likvidlik);
Kapital tarkibining ko‘rsatkichlari (mulkdorlik koeffitsiyentlari, moliyaviy 
mustaqillik, o‘z mablag‘larining ta’minlanishi);
Sof aylanma kapital ko‘rsatkichi
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Savitskaya G.V.

1. Mutlaq moliyaviy 
samarani baholash

- Moliyaviy samaradorlik ko‘rsatkichlari;
Foyda ko‘rsatkichlari (yalpi foyda, mahsulotni sotishdan olingan foyda, 
sof foyda va boshqalar).

2. Korxonaning 
samaradorlik 
darajasini baholash:
A) korxona rivojlanish 
sur’ati
b) Biznesning 
rentabelligi darajasi

Rentabellik ko‘rsatkichlari;
- kapitallashtirilgan foyda hisobiga jami aktivlarning o‘sish sur’ati, sotish 
hajmi, foyda, sof aktivlar, o‘z kapitali (o‘sish barqarorlik koeffitsiyenti);
- 1 ta aksiyaga to‘g‘ri keladigan daromad, o‘z kapitali rentabelligi, 
umumiy aktivlar rentabelligi, sotishdan olingan daromad (aylanma), 
marjinal daromad, xarajatlar rentabelligi)

v) korxonaning resurs 
salohiyatidan samarali 
foydalanishi

- Maxsus ko‘rsatkichlar (umumiy ko‘rsatkichlarga qo‘shimcha)
a) rentabellik:
b) xodimlar;
d) asosiy vositalarga kiritilgan kapital;

Gilyarovskaya L.T.

Moliyaviy holat tahlili:
1. Mulk holatini 
baholash

Asosiy va aylanma mablag‘larning nisbati, asosiy vositalarning eskirishi, 
yangilanishi, yo‘q qilinishi

2. Aktivlarning likvidligi 
va joriy to‘lov qobiliyati

Mutloq va joriy likvidlik koeffitsiyentlari;
Aylanma mablag‘lari bilan ta’minlash

3. Buxgalteriya balansi 
likvidligi Balansning aktiv va passiv elementlari mutanosibligi

4. Kapital strukturasi
Mustaqillik koeffitsiyentlari, moliyaviy qaramlikni moliyalashtirish, 
investitsiyalar, muddatli aktivlar strukturasi, qarz kapitali tuzilishi, 
moliyaviy barqarorlik

5. Sof aktivlar tahlili Sof aktivlar ko‘rstkichlari
6. Rentabellik Sof foyda; rentabellik aktivlar, sotish, kapital, investitsiyalar

7. Biznes faoliyat
Sotishdan tushgan daromad, kapital unumdorligi, mahsuldorlik mehnat, 
joriy aylanma aktivlar (V kunlar Va V rpm),
o‘sish barqarorlik koeffitsiyenti

Lyubushin N.P.

1. “Balansni o‘qish” Balans ko‘rsatkichlari

2. Tashkilotning to‘lov 
qobiliyati tahlili Mutloq, joriy likvidlilik koeffitsiyenti va oraliq qoplash koeffitsiyenti

3. Moliyaviy 
barqarorlikni tahlil 
qilish va baholash

Koeffitsiyentlar: mulk, qarz mablag‘lari, jalb qilingan va o‘z mablag‘lari 
nisbati, o‘z mablag‘larining harakatchanligi, aylanma mablag‘larning o‘z 
mablag‘lari miqdoriga nisbati.

4. Biznes faoliyatni 
tahlil qilish va 
baholash

Resurs samaradorligi ko‘rsatkichlarini umumlashtirish va barqaror 
iqtisodiy o‘sish koeffitsiyenti

5. Rentabellik tahlili va 
baholash

Kapitalning rentabelligi

*Ma’lumotlar muallif tomonidan tuzilgan. 

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, korxona samaradorligini tavsiflovchi juda ko‘p ko‘rsatkichlar mavjud, ammo 
individual ko‘rsatkichlar, masalan, foyda, biznesning holatini to‘liq baholashga imkon bermaydi.

Biz 1-jadvalda berilgan ko‘rsatkichlarni guruhlarga ajratishimiz mumkin:

Birinchi guruhga korxonaning iqtisodiy faoliyati rentabelligining umumlashtirilgan ko‘rsatkichlari kiradi.

Ikkinchi guruhga korxonani boshqarish samaradorligi ko‘rsatkichlari kiradi. Samaradorlik foydaning korx-
onaning butun sotish hajmiga yoki QQSsiz sotishdan tushgan tushumga nisbati sifatida qaraladi.

Uchinchi guruhga korxonaning tadbirkorlik faoliyati ko‘rsatkichlari kiradi: korxonaning umumiy aktivlari 
rentabelligi, asosiy vositalarning rentabelligi, asosiy vositalarning aylanmasi, aylanma mablag‘larning aylan-
masi, tovar-moddiy boyliklar va xarajatlarning aylanmasi, debitorlik qarzlari aylanmasi, o‘z kapitali aylanmasi.

To‘rtinchi guruhga korxonaning likvidligi va bozor barqarorligi ko‘rsatkichlari kiradi: qoplash va likvidlik 
koeffitsiyenti, zaxiralar va xarajatlarni o‘z aylanma mablag‘lari bilan ta’minlash.

Korxonaning kadrlar tarkibi ko‘rsatkichlari kiradi.
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Xulosa qilib shuni ta’kidlash kerakki, korxona faoliyatini tahlil qilish va baholash tartibi barqaror operatsion 
tizim sifatida tashkil etilishi mumkin, ammo uning mazmunini aniqlab bo‘lmaydi. 

Har qanday ko‘rsatkichlar guruhini baholash mumkin emas, chunki u korxona faoliyatining samaradorligiga 
ta’sir qiluvchi barcha xususiyatlar va jihatlarni hisobga olmasligi mumkin.

Korxona faoliyatini yaxlit baholaydigan ko‘rsatkichlarning birinchi guruhini alohida ajratib ko‘rsatish kerak, 
qolgan ko‘rsatkichlar esa tashkilot faoliyatining individual tomonlarini tavsiflaydi.

Har tomonlama tahlil qilish uchun ushbu guruhlardan birgalikda foydalanish kerak, ammo bu guruhlarning 
ko‘rsatkichlari ma’lum bir korxona uchun ahamiyatiga qarab farq qilishi mumkin.

 Tahlil oxir-oqibat vaziyatga bog‘liq, moslashuvchan va harakatchan bo‘lishi kerak. Xuddi shu ko‘rsat-
kichlarni tanlangan rivojlanish strategiyasidan va muayyan korxona faoliyati uchun mavjud vaziyatdan ajratib 
hisoblash katta xato bo‘ladi.
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